

Nr j 37 / 31.01.2020



FACULTATEA DE JURNALISM ȘI ȘTIINȚELE COMUNICĂRII

Bd. Iuliu Maniu, nr. 1-3, sector 6 | 061071, București, ROMÂNIA

Tel.: (+4) 021 318 15 55 | Fax: (+4) 021 313 62 17

E-mail: secretariat@fjsc.ro | Website: www.fjsc.ro

Răspuns cu privire la Contestația cu nr. 1928/29.01.2020

Membrii Comisiei de soluționare a Contestațiilor pentru concursul pentru ocuparea postului didactic lect. univ. dr. poziția 29, Departamentul de Antropologie Culturală și Comunicare, numiți prin Decizia Rectorului nr. 3050/19.12.2019, conf. univ. dr. Mădălina Buga-Moraru, conf. univ. dr. Romina Surugiu, lect. univ. dr. Mădălina Bălășescu, comunicăm următoarele:

Constatăm că dna Mitarcă Monica-Elena afirmă că este „candidată la catedra Antropologie Culturală”, când, în fapt, dumneaei a susținut concurs la „Departamentul de Antropologie Culturală și Comunicare.”

Totuși, la cererea dnei Mitarcă Monica-Elena a fost reanalizat dosarul candidatei (fișa de evaluare a standardelor, CV, lista publicațiilor) din care reiese că dna Mitarcă a obținut la proba de dosar din partea celor 4 membri ai Comisiei de concurs un punctaj de 397 de puncte – media 99.25 puncte. Comisia de contestație a menținut același punctaj acordat în baza fișelor de evaluare individuală ale celor 4 membri ai Comisiei de concurs și a referatelor de apreciere calitativă semnate individual de cei 4 membri ai Comisiei de concurs.

Comisia de soluționare a Contestațiilor își declină competența în a comunica punctajele intermediare ale contracandidatei dnei Monica-Elena Mitarcă.

— 1 —



La probele orale susținute în data de 27.01.2019 dna Monica-Elena Mitarcă a obținut de la cei 4 membri ai comisiei de concurs un total de 350 de puncte pentru prelegerea publică - plan de carieră (media: 87.5 puncte) și 350 de puncte pentru cursul public (media: 87.5 puncte). Referatele de apreciere calitativă ale membrilor Comisiei de concurs fac referire la criteriile obiective de evaluare precum competențele didactice ale candidatului; capacitatea candidatului de a transfera cunoștințele și rezultatele sale către mediul economic sau social și de a populariza propriile rezultate științific etc. În ceea ce privește contestarea probei orale (prelegere publică și curs public), Comisia de contestații nu se poate pronunța deoarece o prestație orală nu poate fi reevaluată.

În privința metodologiei de desfășurare a concursului precizăm:

1. Punctajul afișat pe site reprezintă o medie a punctajelor acordate, nu o sumă a punctelor obținute. Astfel, din *Raportul asupra desfășurării concursului* reiese că punctajul total obținut de d-na Mitarcă este de **274.25 puncte**, alcătuit astfel: 99.25 puncte (dosar) + 87.5 puncte (prelegere publică prind planul de carieră) + 87.5 puncte (curs public). Așa cum poate fi citit la pagina <http://www.fjsc.unibuc.ro/concursuri-de-titularizare> la ambele Departamente din Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București cutuma este aceea de a afișa media punctajelor obținute de către candidați. Pentru remedierea acestei erori materiale de comunicare, se vor afișa într-o notă, pe site-ul concursului, media obținută și punctajul total obținut de către candidată. Constatăm că pentru fiecare dintre candidate, rezultatele depășesc cu mult punctajul minim de **150 de puncte**.
2. Concursul pentru postul didactic lector univ. poziția 29 și condițiile de participare au fost anunțate public pe site-ul facultății la linkul <http://www.fjsc.unibuc.ro/concursuri-de->



titularizare, iar Președintele Comisiei de concurs a publicat tema cursului public pe site cu 48 de ore înainte de data concursului, **cf. art. 12. Al 2, lit. b (vezi Anexe)**. Astfel că studenții puteau participa la cursul public, iar concurenții au fost liberi să invite în sală studenți sau public. Comisia de concurs nu are obligația să asigure prezența studenților sau a publicului în sală. Trebuie precizat și faptul că studenții facultății se aflau în perioada de sesiune la data concursului. Prevederea din *Regulamentul FJSC privind ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante* la **art. 12 al.2. lit. b** privind „participarea obligatorie a studenților” nu poate fi verificată de membrii Comisiei de Contestații. Din *Contestație* și din *Raportul asupra desfășurării concursului* reiese însă faptul că absența studenților din sală nu a afectat în vreun fel calitatea prestației didactice sau evaluarea celor două candidate. În cazul în care studenții nu au fost prezenți în sală la niciuna din cele două candidate înseamnă că nu a afectată în niciun fel egalitatea de șanse a candidaților sau justetea procesului de evaluare (susținerea prelegerii despre carieră și curs public). În mod categoric, nu poate fi invalidat concursul pentru acest motiv.

3. Cf. art. 5, al. 2, art. 9, al. 2, art. 12, al. 2b, din *Regulamentul FJSC privind ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante* tema prelegerii de curs a fost anunțată de Președintele Comisiei cu 48 de ore înainte de data concursului pe pagina <http://www.fjsc.unibuc.ro/concursuri-de-titularizare>, fapt care este confirmat și de corespondența cu administratorii site-ului (**vezi Anexa print screen și ora publicării pe site-ul concursului**). Președintele Comisiei a trimis suplimentar și un email candidatelor pentru a le reaminti data concursului și tema prelegerii care au fost afișate și comunicate public pe site cu 48 de ore înainte de începerea concursului. Acest anunț nu



trebuie să se realizeze în mod necesar pe email. Astfel că normele legale invocate au fost respectate.

4. Comisia de Contestație solicită publicarea pe site a numelui integral al candidatei:
Mitarcă Monica-Elena.

În concluzie, având vedere cele precizate mai sus, Comisia constată că nu au fost încălcate articolele 4.c, 4.d, 5.1., 5.4b, 5.4.f, 6.1.a și 6.d, din *Regulamentul FJSC privind ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante*.

Comisia de soluționare a contestațiilor constată că pentru niciun post scos la concurs de către FJSC pe site-ul concursului la pagina <http://www.fjsc.unibuc.ro/concursuri-de-titularizare> nu este afișat *salariul minim de încadrare a postului la momentul angajării*, cf. **Art. 5, al. 4. lit. c.** din *Regulamentul FJSC privind ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante*. Comisia nu poate invalida concursul pentru acest motiv.

Contestația doamnei Mitarcă Monica-Elena este respinsă de Comisia de soluționare a Contestațiilor, pentru că motivele invocate de aceasta sunt nefondate.

Membrii Comisiei de Contestații:

conf. univ. dr. Mădălina Buga-Moraru

conf. univ. dr. Romina Surugiu

lect. univ. dr. Mădălina Bălășescu



Alexa

Antonio-Roberto Momoc <antonio.momoc@fjsc.ro>

Publicarea temelor de concurs pe site - sâmbătă

Antonio-Roberto Momoc <antonio.momoc@fjsc.ro>

To: [redacted]

Cc: Stănciulescu Oscar <oscar.stanciulescu@fjsc.ro>

Fri, Jan 24, 2020 at 12:26 PM

Salut Oscar,

Te rog sa postezi maine dimineata, la ora 10, pe site Tema prelegerii publice: Pregătirea briefului creativ.

Lector universitar, poziția 29 - 27 ianuarie 2020, ora 10.00, sala 607

Tema prelegerii publice:

Pregătirea briefului creativ

<http://www.fjsc.unibuc.ro/concursuri-de-titularizare>

Mulumesc,
Antonio Momoc,
Associate Professor,
University of Bucharest,
www.antoniomomoc.ro
<http://prof.unibuc.ro/antonio-momoc-eng/>
<https://ro.linkedin.com/in/antonio-momoc-38465b6>

On Wed, Jan 22, 2020 at 12:41 PM [redacted] wrote:
[Quoted text hidden]



Antonio-Roberto Momoc <antonio.momoc@fjsc.ro>

Publicarea temelor de concurs pe site - sâmbătă

Stănciulescu, Oscar <oscar.stanciulescu@fjsc.ro>

To: Antonio-Roberto Momoc <antonio.momoc@fjsc.ro>

Sat, Jan 25, 2020 at 2:02 PM

Salut,

Poate ai vazut deja, dar sa stii ca am postat pe site tema de concurs la ora 10.00

O zi frumoasa.

Oscar

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

Google

Search my sites.



W

Manage Site

Facultatea de
Jurnalism și
Științele
Comunicării

Recent site activity

Pages

Attachments

Page templates

Apps Scripts

Deleted items

General

Sharing and
Permissions

Themes, Colours
and Fonts

Version history for Concursuri didactice 2019-2020 « back to version history listing

Version: Version #146 - 26 Jan 2020, 10:00 Revert to this version Compare two versions

CONCURSURI DIDACTICE 2019-2020

Submeniu

POSTURI VACANTE - semestrul I al anului universitar 2019-2020

(publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1400 din 26.11.2019) și pot fi consultate AICI (perioadă nedeterminată) și AICI (perioadă determinată).

Posturile sunt afișate și pe site-ul Universității din București, secțiunea Posturi vacante, cu link aici.

Dosarele de concurs se vor depune la Direcția Resurse Umane – Biroul Recrutare, Selectare și Evaluare Personal, din Șos. Panduri, nr. 90, etaj IV, camera 411, de luni până joi între orele 8.00-14.00, vineri 8.00-12.00.

Calendarul desfășurării concursurilor a fost afișat AICI (perioadă determinată) și AICI (perioadă nedeterminată).

Tematica și bibliografia pentru fiecare post pot fi consultate AICI.

Componența comisiilor de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2019-2020 poate fi consultată AICI.

Componența comisiilor de concurs poate fi consultată AICI.

Departamentul de Antropologie Culturală și Comunicare

- **Lector universitar**, poziția 29, disciplinele: Planificare strategică în publicitate – BTL; Tehnici de prezentare a produsului creativ; Atelier de publicitate (copywriting); Proiectarea cercetării; Introducere în branding; Practică.

Programarea probelor de concurs didactic:

Lector universitar, poziția 29 - 27 ianuarie 2020, ora 10.00, sala 607

Tema prelegerii publice: Pregătirea brieifului creativ



Search my sites



Manage Site

< **Facultatea de
Jurnalism și
Științele
Comunicării**

Recent site activity

Pages

Attachments

Page templates

Apps Scripts

Deleted items

General

Sharing and
Permissions

Themes, Colours
and Fonts

Version history for **Concursuri didactice 2019-2020** « [view page listing](#)

Version	Last edited	Edited by	
Version 149 (current)	27 Jan 2020, 21:20	Webmaster FJSC	
Version 148	27 Jan 2020, 21:11	Webmaster FJSC	(Revert to this version)
Version 147	25 Jan 2020, 14:00	Webdev FJSC	(Revert to this version)
Version 146	25 Jan 2020, 10:59	Webdev FJSC	(Revert to this version)
Version 145	25 Jan 2020, 10:00	Webdev FJSC	(Revert to this version)
Version 144	25 Jan 2020, 10:00	Webdev FJSC	(Revert to this version)
Version 143	25 Jan 2020, 09:30	Webdev FJSC	(Revert to this version)
Version 142	20 Jan 2020, 12:06	Webmaster FJSC	(Revert to this version)
Version 141	17 Jan 2020, 12:39	Webmaster FJSC	(Revert to this version)
Version 140	6 Jan 2020, 11:52	Webmaster FJSC	(Revert to this version)

1-10 of 149

